INDEPENDENCE
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós

ESTADO DO CEARÁ
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
O Pág O

ATA DE REALIZAÇAO PREGÃO PRESENCIAL N2 SE-PP003/18

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de março de 2018, às 09:15 horas, após a Pregoeira

ter concedido 00:15min. (quinze minutos) de tolerância na sala da Comissão de

Licitação, situado a Rua do Cruzeiro, 244, Centro, Independência - Ce, a Pregoeira, a

Sra. Neia Araújo de Souza, e a equipe de apoio constituída pelas senhoras Celia Maria

Torres Martins e Francisca Hilma Soares de Araújo, reuniram-se para a realização do

PREGÃO PRESENCIAL N5 SE-PP003/18, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA, assistidos pela Secretaria de

Educação.

FASE DE CREDENCIAMENTO -  ARTIGO 42 INCISO VI DA LEI NS 10.520/02

Iniciou-se a sessão e logo a Pregoeira solicitou a Declaração de Cumprimento dos

requisitos de Habilitação, os documentos de credenciamento dos representantes e

suas empresas e ainda os envelopes contendo Propostas de Preços e Documentos de

Habilitação. Após verificação dos documentos de credenciamento, chegou-se ao

seguinte resultado:

EMPRESAS/CNPJ Credenciado(a)/CPF
1. MANUEL EVANDO SOARES VIEIRA-M E
CNPJ: 02.670.139/0001-78

Manuel Evando Soares Vieira
CPF: 426.290.633-72

2. SAMIR CAVALCANTE AUR -  ME
CNPJ: 18.261.811/0001-01

Antonio Edilson Pedro C arne irc^o
CPF: 860.591.303-72 „

3. MARIA MARIZA MOURÃO DA SILVA -  ME
CNPJ: 10.626.652/0001-90

Wilson Mendonça de Araujo
CPF: 246.742.063-91

4. LIANA DE SOUSA BEZERRA MAGALHÃES -  ME
CNPJ: 18.277.745/0001-68

Francisca Morgana Rodrigues do
Nascimento
CPF: 027.497.523-88

5. FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME
CNPJ: 14.988.111/0001-62

Maria Joceane Soares
CPF: 043.486.113-86

6. J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME
CNPJ: 12.240.925/0001-99

Fernando Vieira Araújo
CPF: 076.548.253-31

7. SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURAO SOARES ME
CNPJ: 00.167.217/0001-90

Solange Maria Guerreiro Mourão Soares
CPF: 264.526.263-53

8. L R PO RTO -EPP
CNPJ: 29.134.309/0001-56

Luiz Henrique da Costa Barbosa
CPF: 048.061.513-60

9. MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS PAIVA -  ME
CNPJ: 22.982.072/0001-14

Francisco Dermeval Paiva Andrade
CPF: 005.929.543-07

10. F. ANTONIO P. DA SILVA -  ME
CNPJ: 07.382.079/0001-26

Não apresentou Declaração dos Requisitos
da Habilitação, portanto não continuará
nesta sessão, por desatender o item 3.1 do

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CNPJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914

INDEPENDENCE
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós

ESTADO DO CEARÁ
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

edital
11. PATRIK QUEIROZ RAMOS -  ME
CNPJ: 10.326.500/0001-71

Patrik Queiroz Ramos
CPF: 047.458.573-57

12. ANTONIO CARLIANO SANTOS MUNIZ -  ME
CNPJ: 15.620.166/0001-88

Ramon Florêncio Marreira
CPF: 054.492.693-58

13. SANTANA XIMENES ALVES -  ME
CNPJ: 14.809.283/0001-21

Descredenciado por apresentar toda
documentação sem autenticação

14. RAIMUNDA OLIVEIRA PERES -  ME
CNPJ: 11.814.055/0001-51

Descredenciado por apresentar toda
documentação sem autenticação e por
apresentar procuração sem reconhecimento
de firma

15. CARLA MICHELY SAMPAIO FERREIRA -  ME
CNPJ: 28.518.430/0001-19

João Paulo Braga Alves
CPF: 911.341.103-91

16. AURIMAR BARBOSA FERNANDES -  ME
CNPJ: 05.135.166/0001-39

Lucian Helan Mesquita Campos
CPF: 030.647.933-81

17.OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS EIRELI
CNPJ: 41.600.131/0001-97

Venicios Paulino da Silva
CPF: 585.079.143-49

18. MERCANTIL KAYO LTD A - EPP
CNPJ: 05.604.570/0001-04

Murilo Liberato Alexandrino de Oliveira
CPF: 027.570.494-70

19. JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES ME
CNPJ: 21.888.452/0001-21

João Alves Sousa
CPF: 006.335.457-83

20. E. ALVES DOS SANTOS FILHO -  ME
CNPJ: 27.285.834/0001-47

Ednor Alves dos Santos Filho
CPF: 019.158.393-60

21. JOAO VIEIRA CAVALCANTE NETO -  ME
CNPJ: 01.672.436/0001-90

José Maria Lima
CPF: 202.105.823-91

22. LUIZ GONZAGA LOPES MERCEARIA -  ME
CNPJ: 02.582.528/0001-41

João Wiris Mota Mourão
CPF: 034.776.943-84

23. ANTONIA DE MARIA LOPES DE MORAIS
CNPJ: 29.093.349/0001-05

Descredenciado por apresentar alguns
documentos sem autenticação e por
apresentar procuração sem reconhecimento
de firma

24. FABRICIO ALVES SANTANA -  ME
CNPJ: 14.163.484/0001-02

Ricardo Ferreira de Sousa
CPF: 023.650.333-26

25. DANILLO PINTO ISIDORO -  ME
CNPJ: 26.294.675/0001-84

Alan César Ferreira de Sousa
CPF: 051.592.169-75

FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS E OFERTA DE LANCES - ARTIGO 42 INCISO VII DA LEI

NS 10.520/02

A Pregoeira anunciou ainda que, iria abrir os envelopes "B" DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO ao final da etapa de lances obviamente da(s) empresa(s) que for(em)

declarada(s) vencedora(s). Dando continuidade, a pregoeira procedeu com a abertura

das propostas de preços, verificando se as mesmas atendem as exigências contidas no

edital supramencionado. Prosseguindo, a Pregoeira comunica que apenas a proposta

da empresa L R PORTO -  EPP, foi desclassificada por desatender ao item 5.3.2 do /

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CNPJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914

INDEPENDENCE
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós

ESTADO DO CEARÁ
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

edital -  Ausência da assinatura do representante legal. As demais propostas de preços

foram declaradas CLASSIFICADAS. Em seguida foram registrados os preços individuais

no mapa de apuração de lances verbais, documento este do conhecimento dos

licitantes. A Pregoeira negociou com os representantes, cujo detalhamento encontra-

se registrado no documento dantes mencionado, culminando no seguinte resultado:

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR DO ITEM
1 MARIA MARIZA MOURÃO DA SILVA -  ME 2,29
2 FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME 1,94
3 FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME 2,10
4 FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME 2,10
5 FABRICIO ALVES SANTANA ME 2,79
6 LIANA DE SOUSA BEZERRA MAGALHÃES -  ME 2,25
7 LIANA DE SOUSA BEZERRA MAGALHÃES -  ME 2,25
8 MERCANTIL KAYO LTDA -  EPP 0,35
9 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME 1,36
10 MERCANTIL KAYO LTDA -  EPP 3,45
11 ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 0,83
12 FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME 2,60
13 MERCANTIL KAYO LTDA -  EPP 3,18
14 FABRICIO ALVES SANTANA ME 2,70
15 FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME 2,49
16 FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME 3,49
17 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME 0,57
18 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME 2,00
19 MERCANTIL KAYO LTDA -  EPP 11,50
20 FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME 2,49
21 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME 2,00
22 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME 2,87
23 MERCANTIL KAYO LTDA -  EPP 2,71
24 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME 2,00
25 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME 1,20
26 JOÃO VIEIRA CAVALCANTE NETO -  ME 5,15
27 JOÃO VIEIRA CAVALCANTE NETO -  ME 5,15
28 FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME 2,60
29 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME 2,62
30 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME 9,50
FASE DE HABIUTAÇAO - ARTIGO 49 INCISO XII DA LEI Ne 10.520/02

Após terem sido declaradas VENCEDORAS, foram abertos os envelopes que contém os

documentos de habilitação das empresas vencedoras, que depois de submetidos à

análise por parte da Pregoeira e sua equipe de apoio e ainda franqueada à vista aos

licitantes presentes. Após procedida a análise, e verificados os documentos de

habilitação, foram declaradas INABILITADAS as empresas: MARIA MARIZA MOURÃO
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 J ^

CNPJ: 07.982.028/0001-10
Tel.: [88] 3675.1914

INDEPENDENCE
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós

ESTADO DO CEARA
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

DA SILVA -  ME, por não apresentar termos de abertura e encerramento e por não

comprovar boa situação financeira, desatendendo respectivamente aos itens 6.4.2 e

6.4.2.1 do edital; FABRICIO ALVES SANTANA ME, apresentou CND municipal fora do

prazo de validade e apresentou a Declaração do Art. 7  ̂ sem assinatura do

representante legal, desatendendo respectivamente aos itens 6.2.1 c e 6.2.4 do edital;

LIANA DE SOUSA BEZERRA MAGALHÃES -  ME, por não apresentar termos de abertura

e encerramento, desatendendo ao item 6.4.2 do edital; DANNILO PINTO ISIDORO ME,

por apresentar alvarás de funcionamento e sanitário fora do prazo de validade,

desatendendo ao item 6.1.3 c) e d) do edital, por apresentar declaração que não

emprega menor sem assinatura do representante legal, desatendendo ao item 6.2.4

do edital e por não apresentar documentos exigidos dos itens 6.3 ao 6.4.2.1 do edital;

MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS PAIVA -  ME, por apresentar Certidão do

FGTS fora do prazo de validade e por não apresentar termos de abertura e

encerramento, desatendendo aos itens 6.2.2 e 6.4.2 do edital e LUIZ GONZAGA

LOPES MERCEARIA ME, por não apresentar termos de abertura e encerramento,

desatendendo ao item 6.4.2 do edital. A empresa JOÃO VIEIRA CAVALCANTE ME, foi

declarada inabilitada por apresentar Certidão Negativa Municipal fora do prazo de

validade, todavia, fica aberto o prazo para apresentação de certidão válida,

assegurado pela pelo Art, 42 § 1° da Lei Complementar 123/2016. EMPRESAS

HABILITADAS: FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS LT D A - ME, MERCANTIL KAYO LTDA

-  ME, J M DONNA DE FREITAS ARAÚJO ME, OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

ALIMENTÍCIOS EIRELI e AURISMAR BARBOSA FERNANDES ME. Após isso, retomamos

aos preços e identificamos as empresas que ficaram nas próximas colocações, tudo

conforme registrado no Mapa Comparativo de Preços. Culminando no seguinte

resultado:

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR DO ITEM
1 FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME 3,30

2 FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME 1,94

3 FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME 2,10

4 FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME 2,10

5 J M DONNA DE FREITAS ARAÚJO -  ME 2,90

6 ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 2,37u  I V I  C  V JA A  L / I J I  n i u u i ^ w i x n  l s l . i  i i_i . i

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 J
CNPJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914

INDEPENDÊNCIA
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós

ESTADO DO CEARÁ
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

7 ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 2,37

8 MERCANTIL KAYO LTDA -  EPP 0,35

9 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME 1,36

10 MERCANTIL KAYO LTDA -  EPP 3,45

11 ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 0,83

12 FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME 2,60

13 MERCANTIL KAYO LTDA -  EPP 3,18

14 AURIMAR BARBOSA FERNANDES -  ME 3,20

15 FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME 2,49

16 FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME 3,49

17 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME 0,57

18 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME 2,00

19 MERCANTIL KAYO LTDA -  EPP 11,50

20 FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME 2,49

21 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME 2,00

22 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME 2,87

23 MERCANTIL KAYO LTDA -  EPP 2,71

24 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME 2,00

25 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME 1,20

26 JOÃO VIEIRA CAVALCANTE NETO -  ME 5,15

27 JOÃO VIEIRA CAVALCANTE NETO -  ME 5,15

28 FRICARNES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -  ME 2,60

29 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME 2,62

30 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO -  ME 9,50

FASE DE RECURSO ADMINISTRATIVO -  ARTIGO 49 INCISO XVIII DA LEI N9 10.520/02

Após transcorridas as fases de propostas, lances e de habilitação, e chegado ao

resultado que proferido pela Pregoeira, é indagado aos licitantes se desejam interpor

recurso administrativo contra as decisões tomadas, com fulcro no artigo 4? inciso XVIII

da Lei Federal n  ̂ 10.520/02. Os representantes declararam desistir do direito ao prazo

recursal. Alguns representantes se ausentaram durante a sessão, por isso não

assinaram este termo. Nada mais a ser consignado no presente termo circunstanciado,

a Pregoeira declarou encerrada a presente sessão. Independência, 27.03.2018.

NEIA ARAUIO^DE SOUZA
Pregçfèira

CELIA MARIA TORRES MARTINS
Equipe de Apoio

FRANCISCA HitíVwTsOARES DE ARAÚJO
Equipe de Apoio

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CNPJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914

I

ESTADO DO CEARA
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO

INDIPENDiNCIA PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós na***

LICITANTES:

1. MANUEL EVANDO SOARES VIEIRA -  ME
Manuel Evando Soares Vieira

2. SAMIR CAVALCANTE AUR -  ME
Antonio EdilsorrPedro Carneiro

Q ú&j* JZ
3. MARIA MARIZA MOURÃO DA SILVA -  ME
Wilson Mendonça de Araujo ^/a/V-cW  'Vq0 -

4. LIANA DE SOUSA BEZERRA MAGALHÃES -  ME
Francisca Morgana Rodrigues do Nascimento

5. FRICARNÉS COMÉRCIO E SÉRVIÇOS EIRELI -  ME
Maria Joceane Soares

6. J M DONNA DE FREITAS ARAUÍO -  ME
Fernando Vieira Araújo

7. SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOARES ME
Solange Maria Guerreiro Mourão Soares

8. LR  PO R TO -EPP
Luiz Henrique da Costa Barbosa

9. MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS PAIVA -  ME
Francisco Dermeval Paiva Andrade

11. PATRIK QUEIROZ RAMOS -  ME
Patrik Queiroz Ramos

12. ANTÔNIO CARLIANO SANTOS MUNIZ -  ME
Ramon Florêncio Marreira

15. CARLA MICHELY SAMPAIO FERREIRA -  ME
João Paulo Braga Alves

16. AURIMAR BARBOSA FERNANDES -  ME
Lucian Helan Mesquita Campos /

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-00
CNPJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914

(kA

à

INDEPENDENCE
P R E F E I T U R A

Terra de todos nós

ESTADO DO CEARÁ
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

DEt/C/v

I 7 .

os Pauling da Silva

ÍCANTÍl/KAYÍrLf DA -~EPP
Murilo Liberato Alexandrino de Oliveira

1

19. JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES ME
João Alves Sousa

20. E. ALVES DOS SANTOS FILHO -  ME
Ednor Alves dos Santos Filho

21. JOÃO VIEIRA CAVALCANTE NETO -  ME
José Maria Lima

22. LUIZ GONZAGA LOPES MERCEARIA -  ME
João Wiris Mota Mourão

24. FABRICIO ALVES SANTANA -  ME
Ricardo Ferreira de Sousa

25. DANILLO PINTO ISIDORO -  ME
Alan César Ferreira de Sousa

, / &

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CNPJ: 07.982.028/0001-10

Tel.: [88] 3675.1914